62 Ad quantum, cum arguitur quod, si aevum esset totum simul, esset actu infi-
 nitum, sicut si omnes partes temporis essent simul, tempus formaliter esset infi-
 nitum, dico quod consequentia non valet, quia aevum et tempus sunt mensurae
 alterius rationis; tempus enim est mensura successiva, cui non repugnat habere
 partem post partem in infinitum.

63 Et quando dicis quod, si omnes partes temporis essent simul, tempus esset
 infinitum, tu implicas contradictoria, quod esset successivum et tamen cum hoc
 haberet omnes partes simul.

64 Et similiter ex illo impossibili non sequitur propositum, quia etsi, si aliquid
 habens partes succedentes sibi infinitas esset secundum omnes partes simul in ac-

470 desinente] desinere BMNP || nunc¹] patitur *add.* BMNP || habuit] ha-
 bet BMNP || alio] illo BMNP 471 alius] *post* angelus MQRW (*sup. lin.* W); *om.* E
 471-472 in² ... sicut] *om.* (*hom.*) L 472 non¹] est *add.* BMP (*sed del.* P) 473 desi-
 nente] deficiente EMNR || non] *om.* LQW (*sed add. sup. lin.* Q) 474 et ... esse²]
om. (*hom.*) BMNP 476 ut negetur] ut negatur BR; negatur M || cum] *om.* BMNP
 || negatur] negetur EMNP 479 angelus] *om.* BMNP || desineret esse] *om.* ELW
 480 esse] *om.* BMNP || aevo] et *add.* BMNPR || per ... eo] *om.* LW || in eo]
om. E 481-483 in² ... esse¹] *om.* (*hom.*) E 483 in ... nunc] *post* esse¹ QR || esse²]
 dico quod *add.* BMNP 485-486 unum et] *om.* LW 487-489 cum ... infinitum] *om.* E
 487 actu] formaliter *praem.* R, *add.* Q 488-489 essent ... infinitum] etc. L 488 esset]
ante tempus QRW 492 quod] *om.* BEMNP || temporis] *om.* ELQRW || tempus]
om. ELPQRW 493 tamen] *sup. lin.* Q; quod *add.* BMNP; *om.* LW 494 haberet ... si-
 mul] simul haberet partes omnes simul QR; haberet simul partes BMNP 495 impossibili]
 impossibili BMNP || etsi si] *scripsi*; etsi BELPQR; si MNW 496 succedentes ...
 partes²] infinitas EW; *om.* L || infinitas] et *add.* MN (*sed del.* M)

tu, esset formaliter infinitum, non tamen sequitur quod aliquid simplex limitatum, quod tamen alio conservante stat cum infinitis partibus temporis, sit formaliter infinitum, nisi hoc haberet de se, sicut habet aeternitas Dei. Et ideo argumentum non concludit.

Ad sextum breviter patet responsio ex dictis ad quartum argumentum, quod pro eodem positive non potest velle eum esse et velle eum non esse, et hoc in sensu compositionis. Vel aliter quod, etsi pro eodem indivisibili transeunte non posset hoc velle, potuit tamen pro eodem stante. Unde ita possunt esse et non esse angeli esse in nunc aevi stante sicut in tempore cum quo stat. Hoc dico secundum eos qui ponunt unum aevum omnium, et illud in primo; quod tamen non tenui. Tenendo propriam viam dico quod Deus non potuit velle eum esse et velle eum non esse pro eodem nunc positive, quia nullum nunc manens mensurat utrumque, sed volendo eum non esse vult suum proprium aevum non esse, et tunc esse et non esse sunt simul cum aeternitate vel cum tempore, sed non in, sicut in mensura propria.

Ad septimum, cum arguitur quod, si aliquid haberet virtutem essendi cum infinitis locis etc., respondeo: aut loqueris de infinitis locis simul existentibus aut successive se habentibus, ita quod esset nunc cum uno, cras cum alio, et sic successive. Si primo modo, verum esset quod illud existens actu cum infinitis locis esset illimitatum et infinitum; quod soli Deo convenit. Sed quod aliquid sit cum infinitis locis successive (et hoc alterius munere conservante ipsum in esse cum isto et illo successive), non arguit infinitatem nisi in conservante et manente, non in conservato. Et hoc modo stabit nunc aevi cum infinitis partibus temporis, sicut et esse angeli. Et sicut esse angeli non est propter hoc infinitum formaliter, sic nec aevum suum, sicut si palus in aqua fixus staret cum infinito fluxu aquae decurrentis iuxta ipsum, non propter hoc esset palus infinitus, sed tantum concluditur quod ab infinita virtute conservaretur in esse.

Ad octavum dico quod positio implicat impossibile. Posito enim quod Deus sit et quod posset creare unum angelum et illum destruere et quod tempus non posset esse, non solum est impossibile, sed impossibile. De natura enim dei-

497 tamen] *ante* non QR; *om.* BMNP || simplex] finitum et *add.* E; et *add.* LW; simpliciter BMNP 498 tamen] cum LQR (*sed del.* Q) || sit formaliter] *inv.* BMNP 499–500 nisi ... concludit] *om.* L 499 haberet] haberent MN 501 breviter] *om.* EL RW || responsio] *om.* LQRW 503 compositionis] composito BMNP 504 potuit] potest MQ (*post corr.* Q); posset E 505 esse²] *om.* BMNP 506 illud] esse *add.* LW 507 tenui] supra *add.* QR || dico ... Deus] Deus BEP; Deus enim MN 510 et] vel ELW || aeternitate ... tempore] tempore vel aeternitate LW 513–515 etc. ... locis] (*om. hom.*) E 513 aut²] de infinitis *add.* BMNP 514–515 ita ... successive] *om.* L 514 uno] et *add.* BMNP 517–518 munere ... successive] conservatione L || ipsum ... conservante] *om. (hom.)* B 520 et² ... angeli²] *om. (hom.)* EMN (*sed add. in marg.* M) 520–521 formaliter] *om.* BLMNP 521–523 suum ... esse] *om.* L 522 tantum] tamen EQRW; *om.* M 524 dico] *om.* EQR || impossibile] impossibile BELQR 525 quod¹] *om.* BELQRW (*sed add. sup. lin.* Q) 526 est] hoc *add.* QRW

tatis est quod posset quodlibet factibile facere, et ita tempus. Dico igitur quod, si tempus non esset nec in re nec in intellectu, quod Deus non posset creare unum angelum ante alium nec unum post alium, quia ante et post sunt differentiae temporis. Et ideo non debet concedi positive posita hypothese quod crearet unum ante alium, sed quod crearet unum alio non creato et quod destrueret unum alio non destructo negative, sed non positive quod destrueret unum post alium vel crearet unum post alium. Et ideo argumentum accipit falsum: posito quod tempus nec re esset nec in potentia alicuius efficientis vel in intellectu, quod Deus posset creare unum angelum ante alium.

68 Ad nonum, quod nihil concludit ad propositum. Posito enim quod Deus crearet unum angelum et illum destrueret et iterum repararet, non sequitur quod in aliqua mensura una numero manente caderet aliqua successio. Nec illa destructio et reparatio esset temporalis, quia ipso existente non quiescit, quia quiescere est se habere nunc ut prius cum aptitudine ad motum successive; sic autem non existit angelus in esse; ideo temporaliter non ponitur in esse nec reparatur. Nec in alia mensura cadit successio, sed nunc destruitur cum esse et reparatur cum esse.

69 Et quando dicis quod non esse sequitur esse, nihil ad propositum ad concludendum successionem in aevo, non plus quam in esse destructo et reparato. Nec est ante et post in esse et non esse nisi in comparatione ad tempus iuxta praeexpositum modum.

70 Ad decimum, sicut ad praecedens, quod non concludit successionem in aliqua mensura una ex hoc quod angelus est peccato suo non existente et est peccato existente, sicut nec in aeternitate ex hoc quod est cum die hodierna et crastina. Nec debet concedi positive quod angelus habuit esse, antequam peccavit, nisi secundum protensionem aevi ad tempus. Aliter exponi debet negative, sicut prius.

71 Ad undecimum dico quod, sicut in esse angeli non cadit successio, sic nec in aevo. Et ideo non est in aevo fuisse vel fore secundum se, sicut nec ante et post et simul, sed solum per comparationem ad tempus est ibi fuisse et fore. Et eo modo quo est ibi fuisse et fore, differunt fuisse et fore. Non enim idem est

527–528 quodlibet ... posset] *om. (hom.)* E 527 igitur] tunc BMNP 532–535 sed ... alium] *om. L* 532–533 quod ... alium] quia unum crearet post alium vel destrueret W 533 post] ante BEN 533–534 nec ... esset] nec esset re EQR; non sit in se W 534 vel ... intellectu] vel intellectu EMQ; nec in intellectu W (*ante nec*) 536 nonum] dico *add.* BMNP 539 quiescit] quiesceret BMNP 540 aptitudine] habitudine MN 544 non plus] nec plus MN; *om. B* 547–548 aliqua ... una] aevo LW 548 angelus] non *add.* ELW 548–549 et ... existente] *in marg.* Q 548 est²] cum BMN; etiam P; *om. R* 549 nec] *om. BN* 550 nec] non BMNP 553 dico] *om. EQR* || sic] sicut BMNP (*sed corr. M*) 555 sed ... comparationem] sed solum in comparatione LW; per comparationem tamen BMNP || est ... fore] *om. LW* 555–556 et eo] et ideo eo E; ideo LW 556 differunt] ibi *add.* BMNP || enim ... est²] autem est idem BMNP

partes temporis ipsi aevo coexistisse et partes temporis fore coexistentes aevo. Et quamvis Deus non posset facere quin partes temporis coexistissent ipsi aevo, nec etiam potest facere quin aevum extitisset cum eis, quia partes temporis sunt
 560 praeteritae, potest tamen facere quod partes temporis futurae non coexistant cum aevo nec aevum cum eis. Et ideo, sicut potest destruere tempus futurum, ita et aevum, ne existat cum tempore futuro. Et isto modo loquitur Hieronymus quod in omni alio a Deo vel aeternitate differt fuisse et fore propter possibilitatem ad corrumpi cum tempore. Vel aliter dico quod supposito ex primo libro, quod
 565 aeternitas sit infinita, et ideo omnes partes temporis et, quae in tempore sunt, sunt ei realiter praesentia, ut ideo nihil sit ei praeteritum vel futurum.

Tunc ad primam auctoritatem supra Hieronymi dico quod verum est vel in se, 72
 quod non est verum de permanentibus infinitis, vel in aliquo respectu sui, sicut in tempore est praeteritum aevo et quod futurum ei, quia non actu coexistit ei.

570 Ad tertium decimum, cum dicitur “cum illa nondum habent” etc., hoc dicitur 73
 quantum ad coexistentiam cum futuro realiter in tempore, quia aevum sicut nec angelus coexistit ei.

Similiter ad quartum decimum, non quia aevum habet futuritionem in se, sed 74
 quia alia sunt ei futura in tempore.

575 Ad Anselmum, cum dicit quod nondum habent de duratione quod venturum 75
 est, dico quod nondum habere totum esse simul potest intelligi dupliciter: uno modo quod non sit simul totum esse et aevum mensurans, sed quod in aevo cadit successio et pars exspectanda post partem; et hoc falsum est nec est de mente Anselmi. Alio modo potest intelligi quod nondum habent quod venturum est,
 580 sicut habet aeternitas, ex se ab intra et in potestate sua; sic enim nulla creatura habet durationem suam totam simul nec successive, quia quod ipsam habeat non

557 coexistisse] *ante* ipsi LW; coexistere QR 558–559 coexistissent ... temporis] *om.* (hom.) E 559 aevum] *om.* LW 560 futurae] futuri BMNP 565 sunt¹] *om.* BEMNP QR (*sed add. in marg.* Q) 566 ut] et BMNPRW || sit] fuit BP 567 tunc] ad duodecimum *add. in marg.* M || primam] *om.* LW || supra] *om.* LQRW || dico quod] quod E; *om.* BMNP 568 infinitis] etiam finitis ELQRW 570 tertium decimum] duodecimum MNQR; secundum EP (*sed add. in marg.* ad duodecimum P); vicesimum primum B; aliud L || cum²] quod LMN || illa] illi ELQW || habent] habeant QRW; habeat E 571–572 quia ... ei] *om.* LW 573 similiter] *om.* LW || quartum decimum] *scripsi*; tertium decimum patet per idem tertium QR; aliud patet per idem LW; tertium EMNP (*corr.* M, ad tertium decimum *add. in marg.* P); tricesimum primum B || quia] quod LW || habet] habeat LW || in] de LW 574 tempore] sic non (sicut nec *pro* sic non E) respectu aeternitatis *add.* BEMNP 575 ad] vel ad Anselmum cum dixit quod nondum etc. *praem.* BMNP || quod¹] quamvis E; *om.* LW 576 esse simul] simul esse et durationem BMNP 577 aevo] eo BMNP || cadit] cadat MNP 578 nec ... mente] EL QW (et *om.* EL); nec est de intellectu BMNP; et contra mentem R 580 intra] intus ELW

564–565 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 1, dd. 38–39 (cod. Oxford, Merton College 117, ff. 91rb–92vb; ed. Schwamm, 16)?

est ex se, sed ex alio. Tunc vult Anselmus dicere quod haec differentia est inter aeternitatem et aevum et quamcumque durationem, quod aeternitas habet ex se posse esse cum omni parte temporis, sed aevum non habet ex se quod possit exsistere cum futuro, sed a Deo conservante; et ideo nondum habent ex se quod venturum est, non in aevo, sed in partibus temporis quae coexistunt aevo et aevum eis, sicut habet aeternitas. 585

76 Et simili modo ad Augustinum.

77 Ad quintum decimum, cum arguitur quod illud quod continue ex se tendit in non esse, continue recipit ab alio esse, dicendum quod tendere in non esse potest intelligi dupliciter, vel partem ipsius esse continue amittendo post partem, vel essendo semper dispositum, si a causa sua deseratur, ut statim cadat in non esse. De eo quod primo modo tendit in non esse, verum est quod continetur in esse partem eius recipiendo post partem et per aliud et aliud fieri, ut tempus et motus. Sed sic esse angeli continue non tendit in non esse, sed simul est secundum se totum in mensura simplici. Sed quia in quolibet nunc de se caderet in non esse, indiget creatore volente ipsum stare in esse dato, quod Augustinus vocat continue fieri in comparatione ad tempus; dum tamen stat alio conservante, simul totum et in simplici mensura stat. 595

78 Et sic patet ad omnia argumenta. 600

582 tunc vult] vult igitur LW || differentia est] *inv.* ELRW 584 aevum ... habet] non habet aevum hoc (*ante* non L) LW || possit] posset BLP 586 coexistunt] co-existent QRW; existent E 589–590 in ... esse²] etc. E 590 alio] non *add.* QR (*sed del.* Q) 591 vel¹] secundum *add.* BELW; secundum se *add.* R; semper (*post corr.*) *add.* Q; secundum (?) se *add.*, *sed del.* M 593 continetur] continuatur (*post corr.*) W; tenetur L 594 eius] *om.* LMNP 595 sic ... non¹] esse angeli non sic LW

589–599 Fere sumpta ex Henr. Gand., *Quodl.* 5, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 170S)

[Quaestio 5:

UTRUM OPERATIONES INTRINSECAE ANGELORUM
MENSURENTUR AEO VEL TEMPORE]

Utrum operationes intrinsecae angelorum mensurentur aevo vel tempore. 1

Quod aevo arguitur: 2

Quia operatio beatifica mensuratur aevo, non tempore discreto nec continuo; igitur quaelibet alia operatio intrinseca mensuratur aevo. Consequentia patet, quia
5 in operatione beatifica includitur operatio naturalis, quamvis non sit tota causa beatitudinis; sed illa naturalis, ut concurrat ad beatitudinem, non potest mensurari tempore et, ut supernaturalis, aevo, quia beatitudo angeli non dependet ex tempore vel temporali; igitur mensuratur naturalis operatio in beatitudine eadem mensura qua supernaturalis, scilicet aevo. Sed qua ratione una operatio naturalis
10 mensuratur aevo, eadem ratione et quaelibet. Igitur patet consequentia et antecedens.

Contra: 3

Paenultima propositione *De causis* dicitur: “inter rem cuius substantia et actio sunt in momento aeternitatis, et inter rem cuius substantia et actio sunt in momento temporis, est medium, scilicet cuius substantia est in momento aeternitatis et operatio in momento temporis”. Sed Deus et eius operatio sunt in momento aeternitatis, et temporalia et operatio eorum in momento temporis sive tempore; igitur operatio angeli, cuius substantia est in momento aeternitatis creatae, scilicet aevi, erit in tempore aliquo et non mensuratur aeternitate, scilicet aevo.

[SOLUTIO

OPINIO WARE]

20 Ad istam quaestionem dixerunt aliqui, sicut Ware, quod angelus duplicem 4
habet operationem, unam transeuntem ad extra et aliam immanentem; et omnis

1 utrum] quinto quaeritur *praem.* BMNPW 3 nec] vel LQR 5 naturalis] *om.* ELW
10–11 igitur ... antecedens] *om.* L || antecedens] aliud MN 15 aeternitatis] creatae
scilicet aevi *add.* LW 16–17 sed ... temporis] *om.* (*hom.*) LW 17 sive] in *add.* BMNP
18–19 cuius ... aeternitate] erit in tempore et mensuratur tempore et non aeternitate cum eius
substantia sit in momento (temporis *add.* W) aeternitatis creatae (eius L) LW 20 sicut Ware]
om. LW 21 unam] scilicet LW || aliam] *om.* LW

3–11 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Lect.* 2, d. 2, pars 1, q. 4, n. 144 (ed. Vaticana, 18:146) 13–16
Anon., *Liber de causis*, XXX (XXXI), prop. 210 (ed. Pattin, 110) 20–41 Cf. Guil. de Ware,
In Sent., q. 117 (Cod. Città del Vaticano, BAV, Chigi B VII 114, ff. 116vb–118va)

operatio angeli, sive sic sive sic, aut est continua habens partem post partem, aut est raptim transiens, aut est operatio cui non repugnat simul stare, sed quantum est ex parte sua potest eadem manere indivisibiliter in simplici esse toto simul. Si sit operatio habens continuitatem et partem succedentem post partem, mensuratur tempore, tamen continuo. Si sit operatio transiens raptim, mensuratur instanti temporis nostri, de cuius ratione est raptim transire. Tertia vero operatio, quae est tota simul, cui non repugnat habere permanentiam mansivam, licet possit raptim transire, mensuratur aevo stante.

5 Et quod huiusmodi operatio indivisibiliter stans mensuratur aevo, sicut substantia sive esse angeli, confirmant sic: illa quae habent similem modum essendi habent similem mensuram mensurantem esse eorum (patet de motu primo et inferiori, quod quia eorum esse consistit in continuo fieri et successione, ideo eorum mensura est successiva et in continuo fieri, scilicet tempus, non obstante quod motus inferior corrumpitur secundum totum, et primus non, sed secundum partes); sed esse substantiale angeli et operatio eius permanens simul tota habent similem modum essendi in hoc quod, sicut esse substantiale est indivisibile simul totum, sic esse operationis intrinsecae, cui non repugnat simul stare in tali esse indivisibili; igitur sequitur quod mensurabitur aevo. Talis autem est aliqua operatio intrinseca, immo quaelibet, quia sibi non repugnat simul stare; ideo quaelibet mensurabitur aevo.

[OPINIO DUNS]

6 In ista eadem conclusione concordat Duns quantum ad operationem angeli intrinsecam, quod est simul tota, et si non maneat, posset tamen, quantum est ex ratione sui, stare indivisibiliter tota simul cum tempore; et ideo mensuratur aevo.

7 Quod autem operatio angeli intrinseca sit tota simul, patet per Commentatorem super 10. *Ethicorum* comm. 11 bene post principium. Dicit de visione corporali quod secundum unamquamque partem temporis et secundum unumquodque nunc visio tota et perfecta est. Multo fortius igitur visio sive intellectio angelica simul est tota; et ideo propter simultatem sui esse mensurabitur aevo.

22 post] et LW 26 tamen continuo] continuo BEN; om. LW 27 tertia ... operatio] sed operatio tertia (illa W) LW 30–31 sicut ... angeli] om. L 31 esse] essentia EQR 33 inferiori] inferiorum ELQRW || quod quia] *inv.* BMPQ (*sed corr.* Q); quia quilibet R; quia W 35 non sed] non nisi N; ut BM; om. P 36 eius ... habent] est permanens simul tota habens BLMNW; est permanens simul tota habent (*post corr.* P) EP 38 totum] secundum *praem.* LW 39 sequitur quod] om. LW || mensurabitur] mensuratur BLW 40 quia] quod ELQRW (*sup. lin.* W) 45 tota] totum EQR 46 super 10] 10 QR; super 4 MN; 4 LW || dicit] qui *praem.* ELW 47 unamquamque] quamlibet LW || unumquodque] quodlibet LW 48 et] est MN

42–44 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Lect.* 2, d. 2, pars 1, q. 4, n. 150 (ed. Vaticana, 18:148) 45–48 Cf. Michael Ephesius, *In Eth. Nic.* 10, c. 4 (ed. Mercken, 366)

[CONTRA OPINIONES WARE ET DUNS]

50 Primus istorum, ut Ware, est sibi ipsi contrarius, quia supra ponit in quaestio- 8
 one de unitate aevi, ad tertium principale, in fine quasi quaestionis, quod corpus
 caeleste et substantia incorporea, ut angelus, non mesurantur eadem mensura,
 quia sunt alterius rationis. Cum igitur esse substantiale unius angeli et esse opera-
 tionis eius sint multo magis alterius rationis, quia alterius generis primi, sequitur
 55 quod non mesurantur eadem mensura, non obstante similitate utriusque esse,
 cum esse corporis caelestis sit simul totum sicut esse angeli.

Item quaero a te: si operatio angeli simul tota mesuretur aevo, aut eodem ae- 9
 vo quo mesuratur esse substantiale cuius est operatio, aut alio alterius rationis,
 sicut esse operationis est alterius rationis? Si primo modo, contra: quandocumque
 60 effectus alicuius causae mesuratur eadem mensura qua mesuratur ipsa causa
 durativa sui esse, causa illa secundum substantiam est mensura effectus quantum
 ad substantiam effectus (exemplum de motu primo, qui est mensura motuum ali-
 orum, sicut perfectissimum in genere; et ideo est eadem mensura motus primi et
 aliorum); sed esse angeli non est mensura essentiae operationis, sicut species per-
 65 fectissima in genere respectu aliorum, quia non sunt eiusdem generis, sed alterius
 generis primo, sicut substantia et accidens; quare mensura esse angelici non erit
 mensura operationis angelicae. Si igitur operatio mesuratur aevo, hoc erit aevo
 alterius rationis, quod erit subiective in operatione ipsa. Quare cum angelus possit
 accipere operationem totam simul et ipsam totam simul dimittere et immediate
 70 aliam accipere, sequitur quod, sicut operatio immediate et indivisibiliter sequitur
 operationem sine alioquo medio, quod sic mensura sequitur mesuram, et ita in-
 divisibile mesurans actum sequitur aliud praecedens corruptum cum operatione;
 talia autem indivisibilia mesurantia sibi immediate succedentia dicimus tempus
 discretum; quare sequitur quod operationes angeli mesurentur tempore discreto.

50 ut] scilicet LW || ponit] *post* aevi (l. 51) LW 50–51 in quaestione] de quaestio-
 ne L; quaestionem B; quaestione EMN 51 ad ... quaestionis] ad tertium principale in fine
 quasi quaestionis illius *post* rationis (l. 53) EQR; ad secundum argumentum illius quaestionis
post rationis (l. 53) LW || quasi] *om.* BP 52 substantia ... ut] *om.* LW 53 sunt
 alterius] non sunt eiusdem LW 57 mesuretur] mesuratur BLP 58 mesuratur] mes-
 surabatur BMNP; mesuretur E 59 primo modo] primum LW 61 substantiam] suam
add. BMNP || effectus] *om.* EQR (*sed add. sup. lin.* Q) 62–64 motuum ... men-
 sura] *om.* (*hom.*) E 63 perfectissimum] *fort.* P (*post corr.*); perfectum BMN 64 esse]
 essentia LQR 66 primo] primi L || quare] igitur LRW; quia BM 67 operatio]
 angeli *add.* LW 69 accipere] acquirere BMNP || ipsam] istam EQ; illam RW; *om.* L
 71 sequitur mesuram] *om.* QRW (*sed add. in marg.* Q) || ita] *om.* BMNP 74 me-
 surentur] mesurantur BLW

50–53 Cf. Guil. de Ware, *In Sent.*, q. 116 (Cod. Città del Vaticano, BAV, Chigi B VII 114, f. 116va)

- 10 Item ista eadem conclusio sequitur contra Duns, qui ponit aevum nihil ad- 75
dere super aeviternum, et tunc, si operationes mensurentur aevo, aevum transit
indivisibiliter sicut operatio, et talia indivisibilia transeuntia immediate vocamus
tempus discretum, sive sint indivisibilia accidentaliter sive substantialia. Verum-
tamen quod aevum addat super aeviternum, probatum est supra.
- 11 Item similiter alii et de primo dicto falsum dicunt et contradictoria. Dicunt 80
primo quod operatio raptim transiens et tota simul mensuratur instanti tempo-
ris nostri, et postea dicunt in eadem quaestione quod operatio indivisibilis, licet
transeat raptim, quia tamen posset stare, ideo mensuratur aevo.
- 12 Item accipiamus unam operationem raptim transeuntem mensuratam instanti 85
temporis nostri, et pono quod alia operatio raptim transiens assumitur ab an-
gelo immediate, sicut potest assumi (manifestum est). Quaero de secunda quo
mensuratur. Si instanti temporis nostri, tunc instans sequitur instans immediate,
sicut operatio operationem. Si tempore communi, igitur indivisibile ut indivisi-
bile mensuratur successivo continuo; quod falsum est. Igitur necesse est dicere
quod mensuratur instantibus discretis, quae faciunt tempus discretum. 90
- 13 Item sicut esse substantiale angeli posset esse et erat tempore communi non
existente, sicut nec subiectum eius exsistebat, quando angelus erat, et erit, post-
quam tempus commune deficiet et caelum stabit, ita operatio intrinseca est ultra
ordinem temporis et instantis nostri. Et ideo necesse est quod omnis operatio
intrinseca vel mensuretur aevo vel tempore discreto; sed non aevo, ut probatum 95
est; quare etc.
- 14 De operationibus quas exercet mediante corpore assumpto subiecto tempori et
motui, alia ratio est; de quibus non quaeritur modo.

Deest M inde a discretum (l. 78)

75 item ... sequitur] in ista eadem conclusione sequitur idem BMP 78–152 discretum ...
tempora] *om.* M 79 addat] *in marg.* N; addit BPR 80 et¹] etiam EPQ; *om.* LW ||
falsum ... contradictoria] falsum dicunt BNP; dicunt contradictoria L || dicunt²] enim
add. LW; *om.* BNP 83 ideo] quod BNP 84 item accipiamus] accipio BNP 85 as-
sumitur] assumatur EPQ 86 quaero] tunc *add.* ELW || secunda] *post corr.* Q; se-
cundo BLNPW; secundum E 87 immediate] *om.* BNP 92 eius] scilicet motus primus
add. BNPQ (*in marg.* Q) 93–95 est ... intrinseca] *om.* (*hom.*) L 94 instantis] cuiuslibet
temporis *add.* BNP 97 subiecto] *om.* BNP

75–76 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Lect.* 2, d. 2, pars 1, q. 2, n. 93 (ed. Vaticana, 18:129–30);
Ord. 2, d. 2, pars 1, q. 2, n. 122 (ed. Vaticana, 7:210) 79 Cf. supra, d. 2, q. 3

[OPINIO PROPRIA]

Ad quaestionem igitur dico secundum doctores Halensem, Bonaventuram, 15
 100 Thomam, Henricum et Mediavilla quod operationes angelorum intrinsecae mensurantur tempore discreto, quia cum qualitas mensurae debeat attendi ex qualitate mensurati, quamvis sit e converso quantum ad quantitatem ipsius esse, quod
 105 quantitas mensurati cognoscitur ex quantitate mensurae, ut prius dictum est – et secundum hoc debet mensura esse proportionalis mensurato, ut mensura rei permanentis sit permanens et rei fluentis in esse suo debet mensura esse fluens –,
 110 quia igitur cogitationes angelorum sunt indivisibiles et totae simul, sed transeuntes ordine quodam una post aliam absque omni connexione illarum inter se, quia discretive transeunt, quia una earum non succedit ex alia, eo quod intellectus substantiae separatae non est discursivus cogitando unum ex alio, sicut
 115 intellectus noster, licet cogitet diversa et unum post aliud, oportet quod mensurae illarum cogitationum sint singulae indivisibiles et totae simul, sed transeuntes modo consimili sicut cogitationes mensuratae absque omni connexione illarum inter se. Quia tamen ordinem quendam habent inter se, una quidem mensura ex illis constituitur ut ex discretis, quam Augustinus appellat tempus, quando dicit
 120 12. *Super Genesim* quod Deus movet spiritualem creaturam per tempus, licet non per locum. Et est tempus discretum et ex discretis, non tamen est species quantitatis quae numerus dicitur, quamvis sibi aliquo modo assimiletur, sicut nec oratio, licet sit quantitas discreta, non tamen est numerus. Sed istud tempus discretum magis convenit cum oratione quam cum numero proprie dicto, eo quod
 non permanent partes eius simul, sicut nec partes orationis; partes autem numeri simpliciter permanentes sunt, et si non permanent, hoc accidit ei. Differt tamen ab oratione tempus istud compositum ex indivisibilibus discretis, quia partes orationis, licet sint discretae inter se, quaelibet tamen potest habere in se rationem

Deest M

99 Halensem] 1 *add.* BNP || Bonaventuram] 2 *add.* BNP 100 Thomam] 3 *add.* BE NP; *om.* W || Henricum] 4 *add.* BENP || Mediavilla] 5 *add.* BENP; Richardum de Mediavilla QR (*seq. spat. vac.* Q); Richardum LW 103 cognoscitur] cognoscatur BNPQ 105 fluentis] fluens *add.* QR (*sed del.* Q) || in ... esse²] *om.* E || debet ... esse²] sit mensura LW 106 et] *om.* BNP 113 habent] *post se*² BENP || quidem] quidam B; quaedam QRW; quod E 114 ut] *om.* BNP 117 assimiletur] assimilatur EQR 118 licet ... numerus] *om.* LW || tempus] *om.* ELW 121 permanent] permaneant LR; maneat W || hoc ... ei] hoc accidit eis L; accidit BP 122 compositum] eo quod dicitur componi BNP

99–101 Cf. Alex. Hal., *Summa theol.* 1, n. 69 (ed. Quaracchi, 1:106–9); Bonaventura, *In Sent.* 2, d. 2, pars 1, a. 1, q. 1 (ed. Quaracchi, 2:55a–57b) et a. 2, q. 2 (2:65a–66b); Th. Aq., *Summa theol.* I, q. 10, a. 5 (ed. Leonina, 4:100); Th. Aq., *In Sent.* 2, d. 2, q. 1, a. 1 (ed. Mandonnet, 2:64); Henr. Gand., *Quodl.* 12, q. 8 (ed. Decorte, 40–46); Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 2, a. 1, q. 1 (ed. Brixiae 1591, 2:30b–32a) 101–103 Cf. supra, d. 1, q. 2, n. 32 114–116 Cf. Aug., *De Gen. ad litt.* 8, cc. 20–22 (CSEL 28.1, 258–61; PL 34, 388–89)

continui et mensurari vero tempore, secundum quod morari possumus in prolatione cuiuslibet syllabae, ut eius prolatio tempore mensuretur, sicut et nostra cogitatio, quando in ea persistimus et non est tota simul, sicut est quaelibet cogitatio angelica. De illo tempore discreto non locutus est Philosophus, pro eo quod ponit substantiam et operationem in angelis idem esse et per consequens mensura eadem mensurari. Quod non ponimus nos, sed quod sint accidentia simul tota et transeuntia ordine quodam; et ideo esse angelicum mensuratur mensura stabili, cuiusmodi est aevum secundum Augustinum *De octoginta tribus quaestionibus*, et cogitationes mensura variabili.

- 16 Item Hugo *De sacramentis* lib. 1 parte 3 cap. 16: “ambiguum nulli est de spiritu creato, quin tempore variatur secundum haec quae eadem non permanent in ipso”. Igitur operationes quae non permanent in eo mensurantur tempore, non tempore continuo, quia non sunt continuuae, nec instantibus temporis nostri, quia non se sequuntur immediate; igitur instantibus discretis, cuiusmodi posui supra.

[DUBITATIONES]

- 17 Sed si sic dicatur, scilicet quod operationes angelorum mensurentur ipsis nunc, quae tempus discretum constituunt, ut credo verum dicere, multa occurrunt in contrarium:
- 18 1. Primo, quia sicut se habet instans ad instans in tempore nostro communi, sic se debet habere instans ad instans in tempore illo quod tu ponis, cum cuiuslibet temporis ad aliud sit proportio et habitudo. Sed sic se habent duo instantia ad invicem in tempore nostro, quod inter illa necessario cadit tempus medium, quorum illa sunt ultima. Igitur ita erit de instantibus aliis, quae tu ponis, correspondentibus cogitationibus diversis.
- 19 Et confirmatur ratio, quia angelus potest continere tanto tempore unam cogitationem, quanto tempore sibi succedunt plures; quod non esset, nisi esset aliquod

Deest M

125 et] est LW 127 discreto] *om.* ELQW (*sed add. in marg.* Q); continuo R 128 substantiam] esse BNP 134 spiritu] sancto *add.* ELQRW (*sed del.* Q) || quin] quando BEN || haec quae] hoc quod LW 135 operationes] variationes BP || eo] ipso BNP 136 instantibus] instanti BNP 137 se sequuntur] sese continuantur BP 138–141 si ... quia] contra ista primo sic L 138–139 scilicet ... constituunt] *om.* EQRW 139 ut ... dicere] quod verum est dicere ut credo Q; ut credo verum est dicere R; ut credo verum W 141 primo quia] item quinto EQR, *praemittentes*: primo quattuor prima principalia ad quaestionem hanc in quaterno (quantum non E) super secundum (tertium E) dicta Richemendi (ric- inde E) et fiant (terminant E) cum (in E) solutionibus (finibus E) ibidem et non (nota E) plura de illis ibidem 142 ad instans] *om.* BNP 143 habitudo] et similiter instantis ad instans BNP 147 continere] considerare LW; cogitare E

131 Cf. Aug., *De 83 quaest.*, q. 72 (CCL 44A, 208; PL 40, 84) 133–135 Cf. Hugo de S. Victore, *De sacr.* 1, pars 3, c. 16 (ed. Berndt, 81; PL 176, 222)

- continuum inter duo indivisibilia mesurantia cogitationes transeuntes et succedentes sibi.
- 150 2. Item contra modum dicendi arguitur: si cogitatio angeli mensuratur instanti discreto, tot essent tempora discreta, quot essent cogitationes angelorum, quia unus cogitat, quando alius non cogitat, et e converso; et ideo tunc alia mensura mensuraretur cogitatio unius angeli et alterius. 20
- 155 3. Item stante eadem intellectione respectu alicuius unius quod est ad finem, angelus potest illud apprehensum velle et nolle. Et tunc alia mensura mensurabuntur volitiones sibi succedentes, quia duobus instantibus discretis, et alia mensurabitur cogitatio stans, quia scilicet instanti aliquo uno permanenti cum cogitatione. Et ita in eodem angelo respectu intellectionum et volitionum erunt plura tempora discreta. 21
- 160 4. Item secundum doctorem praecedentem aeva differunt specie sicut existentiae angelorum; et ideo tot sunt aeva, quot existentiae (ex prius dictis). Igitur eadem ratione instantia discreta differunt specie, sicut cogitationes mensurae. Sed angelus potest habere diversas cogitationes specie intelligendo nunc lapidem, nunc hominem, nunc lignum. Igitur instantia mesurantia erunt alterius speciei. Sed ex diversis specie non fit una species quantitatis, cuiusmodi ponis hoc tempus discretum. Quare fictivum est quod ponitur. 22
- 170 5. Item accipio duo de istis instantibus mesurantibus operationes angelorum. Aut igitur eis correspondet a parte temporis nostri unum instans tantum temporis nostri aut duo aut pars aliqua temporis. Non potest dici primum, quia cum in illis duobus instantibus possit aliquid esse et non esse, sequeretur similiter quod in uno instanti temporis nostri et sic pro eodem instanti temporis nostri verificarentur contradictoria; quod falsum est. Nec etiam secundum potest dici, quia sic sequeretur quod duo instantia temporis nostri possent sibi immediate succedere; quod falsum est. Nec etiam tertium potest dici, quia illa duo instantia discreta sunt, quaelibet autem pars temporis nostri continua est; discreti autem ad continuum nulla est proportio. Ponere igitur tale tempus discretum fictivum videtur, ex quo ei nihil respondere potest a parte temporis nostri. 23

Rursus adest M inde a discreta (l. 152)

151 mensuratur] mesuretur EP; mesurentur N || instanti] tempore QR 153 ideo tunc] ideo LW; tunc MN 154 mensuraretur] mesuretur PQW (sed corr. W); mensuratur EL || angeli] om. LW 155 intellectione] intentione BLMNP 156 et²] om. BM NP 157 duobus] om. ELW || mensurabitur] om. ELW 159 tempora] om. MN 162 quot] sunt add. BMNP 163 instantia] omnia P; alia tempora QR (sed tempora del. Q) || differunt] different BMNPQ 166–167 cuiusmodi ... discretum] quibus ponis hoc tempus discretum componi BMNP 167 quare ... ponitur] igitur etc. LW || fictivum] falsum QR 168–178 item ... nostri] om. ELW 169 tantum] om. QR 170 in] om. QR (sed add. sup. lin. Q) 171 possit] posset QR 173 sic] tunc QR 178 a] ex QR

[RESPONSIONES AD DUBITATIONES]

- 24 Ad primum illorum, quod non est simile, quia mensuratum instanti temporis nostri non est nec potest esse manens in se, immo non est nisi fluens in aliud, 180 ut prima mutatio in motum, vel fluxum alterius terminans, ut ultima mutatio terminat motum. Propter quod ibi inter duo mutata esse accepta in actu oportet ponere continuum medium, et similiter in tempore inter duo instantia. Sed mensuratum hoc ab indivisibili potest esse manens in se, et si fluat desinendo esse, non tamen fluit in continuum cuius est principium vel terminus. Unde licet una 185 cogitatio fluat desinendo esse ante aliam, nulla tamen fluit in aliam, sicut principium continui in continuum, nec una terminat aliam, sicut indivisibile continuum praecedens; propter quod nullum continuans omnia cadit inter cogitationes, et ideo nec inter instantia discreta, et ideo manent omnino discreta et constituunt tempus discretum. 190
- 25 Ad confirmationem concedo quod unus angelus potest habere unam cogitationem stantem alio angelo habente duas succedentes. Tamen quaelibet cogitatio, sive stet sive transeat, est tota simul et in simplici duratione, sicut esse angeli et aeternitas suo modo. Nec quantum est ex duratione cogitationis in se, est magis vel minus in duratione unius cogitationis quam alterius, sed 'magis' vel 'minus' 195 vel 'duratius' totum intelligitur in comparatione ad tempus currens successive, sicut dicitur Deus magis durasse quam angelus et angelus quam Petrus et una cogitatio quam alia vel quam duae aliae, nulla tamen continuitate seu successione interveniente in mensura unius cogitationis multum stantis magis quam statim transeuntis. Nec etiam intelligitur continuitas inter duas cogitationes tantum 200 durantes sicut una, sicut nec aliqua continuatio cadit in aeternitate, licet complectatur totum tempus et stet cum omnibus partibus eius.
- 26 Ad secundum concedo illud quod concludit tamquam consequens ad opinionem et ad praecedentia, scilicet quod, quot sunt in quolibet angelo operationes intrinsecae alterius rationis sibi indivisibiliter succedentes, tot sunt tempora discreta. 205

179 ad] quattuor prima solvuntur ubi fiunt *praem.* EQR (*ante item, l. 168 Q*); *vide app. crit. ad l. 141* || primum] quintum ER || illorum] istorum QW; dico BMNP; *om.* E 181 motum] motu BMNP 182 duo] instantia *add.* LW (*sed del.* W) 183 medium] motum BMNP 184 fluat] fluit BMNP || desinendo] deficiendo BMP 186 desinendo] deficiendo BMNP || aliam²] alia BLMNP 188 omnia] instantia (?) P (*post corr.*); instantia *add.* QR; omnino W 189 nec ... ideo²] *om. (hom.)* W || inter] QR (*in marg.* Q); *om.* BELMNP || omnino] *in marg.* W; omnia BMNP 191 confirmationem] secundum LQW; sextum ER || unus angelus] *om.* ELQRW 192 stantem] stante BMNP || succedentes] successiones BMNP 193 tota] totum BMNP 195 unius cogitationis] *inv.* BMNP || vel²] et LQW; *om.* M 196 totum] solum LW || ad] totum *add.* ELW || currens successive] *inv.* BMNP 198 alia ... quam²] *om.* QR (*exstat ras. duarum litt. in Q*) 200 statim transeuntis] in cogitatione statim transeuntis (transeunte LW) ELQRW || duas] *om.* BMNP 200–201 tantum] tantundem BMNP 203 secundum] tertium LQW; septimum ER 203–204 illud ... scilicet] *om.* LW

Et si arguas quod intellectiones superioris angeli et cuiuslibet inferioris respectu eiusdem obiecti sunt eiusdem rationis, igitur omnes tales habent eandem mensuram, respondeo quod, etsi sint eiusdem rationis, quia saltem eiusdem generis, et una simplicissima et perfectissima sit mensura omnium intellectionum aliorum angelorum inferiorum, puta intellectio Dei qua supremus angelus intelligit Deum (et sic similiter de volitione respectu aliarum), quia tamen nulla intellectio inferioris angeli dependet ex intellectione superioris nec volitio ex volitione sicut effectus ex causa, ideo mensura intellectionis perfectissimi angeli non est mensura intellectionum aliorum angelorum nec volitio volitionum aliarum, sed quaelibet cogitatio habet propriam mensuram aliam ab intellectione alterius angeli.

Ad tertium, quod verum est quod concluditur, sicut iam dictum est ad secundum. Eo enim ipso quod cogitatio et volitio sunt actus diversorum generum proximorum, sicut et ipsae potentiae, non mensurantur eadem mensura. Aliter quod potentia intellectiva in omnibus non est eiusdem rationis, si non sint eiusdem speciei secundum substantiam, et ita nec cogitatio ut elicitor a potentia.

Ad quartum, cum arguitur quod tunc instantia differunt specie sicut cogitationes lapidis et hominis, et ita ex eis non fit una species temporis discreti, dicendum quod argumentum accipit unum dubium tamquam verum, quod non probat, scilicet quod cogitationes unius angeli ab eadem potentia elicite, respectu tamen obiectorum diversarum rationum, sunt alterius speciei, sicut intellectio lapidis et hominis. Cuius oppositum dicunt multi; de quo alias erit sermo. Sufficit enim secundum multos ad unitatem actus secundum speciem unitas potentiae cum formali unitate obiectiva eadem in diversis obiectis materialibus. Sed concedatur quod cogitationes huiusmodi sunt diversae speciei; dico quod instans mensurans intellectionem lapidis et instans mensurans intellectionem hominis, esto quod sint alterius speciei huiusmodi intellectiones, non faciunt unam speciem temporis discreti, sed instans mensurans intellectionem unam unius lapidis et instans mensu-

207 intellectiones] intentiones BMN 209 etsi] si BEM; et L 210 una] intellectio add. N; intentio add. BMP 211 Dei] om. ELW 212 sic] om. BMNP 213 intellectio] intentio BEMP (sed corr. P) || intellectione] intentione BELM 215 intellectionum] intentionum B; om. ELNQRW 215–216 volitionum aliarum] volitionis LW 218 tertium] quartum LQW; octavum ER 218–219 secundum] tertium Q; quaestionem ELRW 221 si] sed BMNP || sint] sunt QR; sit BMNP 223 quartum] quintum LQW; nonum ER || tunc] om. BEMNP 224 lapidis ... hominis] ligni et lapidis hominis QR (sed lapidis del. Q); hominis et ligni LW; hominis et angeli E 226 elicite] post corr. Q; elicita ER; elicente BP 227–228 lapidis ... hominis] hominis et ligni LW 230 sed concedatur] si (post corr.) concedatur Q; sed conceditur BNR; sed si conceditur E; concesso tamen L; om. W 232 intellectionem¹] intentionem BMW || lapidis ... hominis] hominis unam unius lapidis W; hominis et lapidis L || instans mensurans] om. EQR 233 intellectiones] intentiones BQW 234 sed] sic BMNP; scilicet E 234–235 instans² ... intellectionem] om. W

rans intellectionem alterius lapidis vel eiusdem iterato intellectu faciunt tempus 235
 discretum, et sic de instantibus mesurantibus plures intellectiones hominis fre-
 quenter intellecti; et eodem modo de volitionibus. Et hoc modo dicerem quod, si
 essent plures angeli in eadem specie, aeva diversa illorum plurium in eadem spe-
 cie constituerent unam discretam mensuram in genere quantitatis (quod tamen
 non posset vere dici tempus discretum, quia non constituitur ex indivisibilibus 240
 transeuntibus mesurantibus esse rei transeuntis ut transiens, sed potius diceretur
 species numeri ex indivisibilibus unitatibus in spiritualibus, sicut Philosophus
 ponit numerum ex unitatibus incorporalibus; de hoc Henricus 12. *Quodlibeto*
 q. 8); et tamen non dicerem quod ex aevo angeli unius speciei et ex aevo alterius
 angeli alterius speciei constituitur aliqua species una in genere quantitatis, quia 245
 non sunt eiusdem rationis sicut nec propria mesurata. Sic hic mensurae plurium
 operationum eiusdem speciei constituunt unum tempus discretum et mensurae
 operationum alterius speciei non, quia non sunt eiusdem rationis. Totum est consequens
 ad praedicta et elici potest ex dictis magistri Henrici.

30 Ad quintum, cum quaeritur quid respondeat talibus instantibus ex parte tempo- 250
 ris nostri, dicunt aliqui quod nihil, quia discreti ad continuum nulla est proportio.
 Sed haec responsio non valet, quia minor est proportio aeternitatis ad tempus
 nostrum quam illius temporis discreti, et tamen hoc non obstante aeternitas habet
 esse cum instanti temporis nostri et cum tempore nostro. Respondeo igitur
 aliter ad argumentum et dico quod, licet Deus posset facere creaturam aliquam, 255
 quae haberet solum esse in uno instanti indivisibili, post quod statim desineret
 esse, tamen non posset facere aliquod permanens habere esse tantum in indivisi-
 bili instanti, sicut nec aliquod successivum in uno instanti. Nunc autem operatio
 angeli non statim raptim indivisibiliter transit, immo est permanens. Et ideo tali
 operationi angeli et per consequens ipsi nunc quod ipsam mensurat correspondet 260
 a parte temporis nostri aliqua pars et non unum instans nec duo; et similiter alii
 operationi sequenti, cum ista transierit, et suum nunc respondet alia pars temporis
 nostri.

235 intellectionem] intencionem BMQ || intellectu] intellecti ELMPW 235–237 faciunt ... intellecti] om. L 237 intellecti] intelligentis BMNP || modo²] quo add. EL QRW || dicerem] diceret ELW 239 constituerent] constituunt BMNPW 240 tempus] om. BMNP 241–242 esse ... spiritualibus] om. E 241 transiens] transientis QR (corr. ex transiens Q) 243 12] 11 BMNPQR 244 8] col. 2 20 add. QR || alterius] om. BMNP 245 speciei] non add. BMP 246–248 sicut ... rationis] om. (hom.) E 246 sic] sicut MNW 247 unum tempus] inv. BMNP 248 operationum] om. LW || non² ... rationis] om. M || rationis] speciei BNP 250–268 ad ... valet] om. ELW 250 quintum] sextum Q; nonum (post corr.) R || respondeat] mensurat BM 257 posset] potest BQR 258 instanti¹] om. QR 259 est] ens add. BP 260 correspondet] respondet QR 262 temporis] om. BP

242–243 Cf. Arist., *Metaph.* 10, c. 1 (1053a 30); 10, c. 3 (1085b 22) 243–244 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 12, q. 8 (ed. Decorte, 40–46)

Et quando dicis quod discreti ad continuum nulla est proportio, dico quod 31
 265 verum est de discreto indivisibili habentis esse tantum in indivisibili, discreti
 tamen permanentis ratione suae permanentiae ad continuum bene est proportio.
 Sic autem est de operatione angeli per comparisonem ad tempus nostrum; et
 ideo non valet.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

Ad primum in quaestione, cum dicit quod in operatione beatifica concurret 32
 270 operatio naturalis quae mensuratur aevo, quia tota simul est et stat, igitur quaelibet
 alia operatio, dico quod, quantum est ex forma, consequentia non valet, et maxime
 pro illo qui facit argumentum, ut Duns, quia operatio illa est alterius speciei, etiam
 ut naturalis est, quam intellectio lapidis, quia respectu obiecti alterius speciei
 275 nis, immo quaelibet mensuratur aevo, immo est ad oppositum 'haec operatio
 mensuratur aevo, igitur alia alterius rationis non mensuratur eadem mensura'.

Tamen aliter dico quod argumentum implicat unum falsum, scilicet quod in 33
 operatione beatifica esset duplex operatio, scilicet naturalis et supernaturalis;
 quod non est verum, immo est una simplex operatio, sive ponitur intellectio sive
 280 volitio, et est tota operatio supernaturalis et ratione obiecti supernaturaliter ostensi
 et ratione potentiae supernaturaliter elevatae. Et ratione utriusque, tam obiecti
 se praesentantis immutabiliter quam ratione potentiae se immutabiliter conver-
 tentis ad obiectum per donum collatum, est actus totus simul et immutabiliter
 stans, quamvis sit possibilitas absoluta ad corruptionem, sicut est in esse angeli.
 285 Et quia ex qualitate mensurati iudicandum est de qualitate mensurae, dico quod
 propria mensura illius est tota simul stans immutabiliter et non transiens; et ideo
 potest vere dici aevum, quamvis non sit eiusdem rationis cum aevo, quod est
 mensura esse angelici, sicut nec aevum existentiae angeli et existentiae corporis
 caelestis. Nec tamen valet consequentia 'illa mensuratur aevo, igitur quaelibet

267 per comparisonem] in comparatione QR 267–268 et ... valet] *om.* QR 270 tota] *om.* BMNP 271 operatio] hic *add.* BMNPQ || quod] *post* forma MN; *om.* BP 272 ut Duns] *om.* LW 273 intellectio] intellectus QR || lapidis] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) || respectu ... speciei] respectu alterius obiecti specie QR; respectu alterius obiecti E; respectu alterius subiecti L; alterius respectu subiecti W 274 secundum te] *om.* QR 274–276 igitur ... aevo] *om.* (*hom.*) W, *sed add. in marg.* immo² ... aevo (*ll.* 275–276) 274–275 rationis] speciei B; *om.* MNP 275 quaelibet ... immo²] *om.* (*hom.*) L 276 non] *om.* BMNPQR (*sed add. sup. lin.* P) || eadem mensura] aevo LW 277 tamen aliter] *inv.* BMNP || unum] *om.* MN 278 esset] est NW; esse M 281 elevatae] elicita EL 282 praesentantis] repraesentantis BMNP || ratione] *om.* LW || se²] *om.* BLW 283 obiectum] oppositum LW || donum] donum BNP 285 qualitate²] quantitate MN; ratione LW 286 ideo] *om.* BMNP 289 valet consequentia] sequitur LW

alia operatio angeli', quia non sunt comparabiles operatio pure supernaturalis et aliae naturales transeuntes, sicut nec albedo in colore et in voce. 290

34 Ad aliud alterius partis: concludit de tempore discreto; vel si de tempore nostro, loquitur de operatione exercita in corpore includente motum vel motum concomitante.

[AD ARGUMENTUM OPINIONIS WARE]

35 Ad illud opinionis primae, cum dicitur "existentia angeli et operatio eius habent similem modum existendi", dico quod non, sed existentia est naturaliter stans supposita generali influentia, sed operationes de quibus modo est sermo naturaliter transeunt indivisibiliter et totae simul et ideo non habent similem mensuram. 295

36 Item sunt alterius generis generalissimi. 300

37 Item ad hoc quod causa et effectus habeant eandem mensuram et uniformem, necesse est quod causa et effectus sint eiusdem generis et quod causa sit mensura in genere aliorum effectuum sicut perfectissima species illius generis. Patet de motu primo respectu aliorum, quod in genere successivorum motuum motus primus et est causa et mensura aliorum motuum; et ideo eadem mensura accidentali, ut tempore, mesurantur, quamvis primus motus primo et per se mensuretur tempore, alii per se, non primo, tempore mesurantur. Sic non est in proposito respectu existentiae angeli et operationis, ut patet, immo, quod plus est, si solus modus existendi secundum simultatem arguit eandem mensuram existentiae angeli et operationis eius, multo magis, cum operatio angeli sit in genere qualitatis (vel saltem sit accidens) et similiter mutatio quae tota est simul, haberent eandem mensuram. Ibi enim est similitudo in modo essendi secundum simultatem et etiam in natura, scilicet accidentis, magis quam inter existentiam angeli et operationem eius. Et ita operatio angeli mensuratur instanti temporis, sicut mutatio in motu vel in termino motus; cuius oppositum dicitis. 310 315

290–291 operatio² ... transeuntes] operatio supernaturalis et aliae supernaturales transeuntes E; operationes scilicet potentiae supernaturalis et aliae naturales W; operationes naturales et supernaturales L 292 partis] dico quod *add.* BMNP 293 motum²] in motu BMNP; motu ER 295 primae] Ware BMNP || eius] *om.* BMNP 296 similem modum] similes modos QR || existendi] essendi LW 297 sed operationes] operationes autem BMNP 300 item sunt] sunt etiam LW; item MN 303 aliorum] illorum BMNP 304 primo] *om.* ELQRW 305 motuum] *om.* LW 306 mesurantur] mensurentur P; mensuratur MNR; mensurarum E 306–307 mensuretur tempore] *om.* LW 307 tempore mensurantur] *om.* EMNP 308 et operationis] eius *add.* QR; *om.* LW 308–310 ut ... operationis] *om.* (*hom.*) E 308 ut] *om.* BMNP || quod] *om.* BMNP 310 operationis] operationem BMNP 311 et] *om.* QR (*sed add. sup. lin.* Q) 312 ibi] haec BMNP; immo L || est] *om.* EMN || essendi] existendi BEL 313 inter] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) 313–314 operationem] comparisonem MNP 314 mensuratur] mensuraretur (*post corr.* Q) MNQ; mensuretur BP 315 dicitis] tu Duns dicitis BMNPQ; dicit Duns R

[Quaestio 6:

PER QUID ANGELUS EST FORMALITER IN LOCO A PARTE SUI]

Sexto quaeritur per quid angelus est formaliter in loco a parte sui. 1

Et quod hoc non sit per eius substantiam probatur primo sic: 2

1. Quia quod competit alicui per substantiam, si substantia se habeat uniformiter, et illud quod sibi per substantiam competit se habebit uniformiter. Cum igitur
5 substantia angeli semper uniformiter se habeat, sequeretur quod angelo semper
competeret uniformiter esse in loco; quod non est verum, quia aliquando est in
maiori, aliquando in minori loco; quare etc.
2. Item quod competit alicui per suam substantiam, competit ei per se. Haec 3
igitur esset vera per se 'angelus est in loco per se'; quod falsum est; igitur etc.
- 10 3. Item per illud formaliter competit angelo esse in loco, per quod ordinem habet 4
ad locum; sed hoc non est per suam substantiam, cum eius substantia dicatur ad
se; igitur etc.

Deest Q inde a l. 2

1 sexto quaeritur] de loco angeli iam restat quaerere quaeritur (dicitur Q) igitur primo QR; circa distinctionem tertiam de loco angeli iam restat quaerere quaeritur igitur primo E; circa distinctionem tertiam quaeritur de loco angelorum et primo (et primo *om. L*) quaeritur LW 2–127 et ... definitive] *om. EQR, indicantes: rationes pro et contra apud quaternum super secundum et ibi (ubi pro et ibi E) recitatur opinio (ille recitat opinionem pro ibi recitatur opinio R) Thomae cum improbatione secundo opinio (opinionem R) Richardi cum improbatione ideo solvitur quaestio hic infra (solvuntur haec infra quaestio (del.) pro solvitur ... infra Q) argumenta autem principalia (et add. E, et opiniones add. in marg. Q) solvuntur ubi supra, sed omnia add. al. m. in folio postea inserto R, rationes pro et contra E 2 quod ... sic] primo arguitur quod angelus (*om. L*) non est in loco formaliter (*om. E*) per substantiam sic (suam W) ELW; quod non per essentiam probatur R 3 quia ... substantiam] *om. W* || quia quod] quod B; quia MN; quando aliquid EL || substantiam] suam add. EL || se habeat] sua sit ELW 4–6 et ... loco] et illud quod sic competit ei (convenit ei per substantiam suam pro sic competit ei E) competit (convenit ei E) uniformiter si igitur (et ... igitur *om. W*) convenit (ei add. W) angelo esse in loco per substantiam suam cum eius substantia se habeat uniformiter et angelo (et angelo *om. E*) competit (convenit E) esse in loco uniformiter (*ante in W*) ELW 5 habeat] habet PR 6 non ... verum] est falsum ELW 7 maiori ... loco] loco maiori aliquando in minori ELW; maiori loco aliquando in minori R || quare etc.] igitur etc. RW; *om. EL* 8 quod] quando aliquid ELW || suam substantiam] *inv. EM RW (illud add. EW)* 8–9 haec ... esset] si igitur angelus est in loco per substantiam (essentiam E) suam locus competit ei per se (si ... se *om. W*) et per consequens haec est ELW 9 per se²] *om. ELR* || quod ... est²] quod est falsum W; consequens falsum EL || igitur etc.] *om. ELW* 10 formaliter ... angelo] competit alicui formaliter ELW 11–12 sed ... etc.] sed angelus per substantiam suam non habet ordinem ad locum quia substantia angeli non dicitur nisi ad se igitur etc. LW (per substantiam suam *post* locum L); *om. E**

5 4. Item si angelo competat esse in loco per suam substantiam, aut igitur in loco
divisibili aut indivisibili. Non in loco divisibili, quia eius substantia indivisibilis
est; indivisibilis autem ad divisibile nulla est proportio. Nec etiam loco indivisibili 15
li, quia talis non habet rationem loci proprie; patet de puncto, qui quia indivisibilis
est, nec ideo est locus nec est in loco proprie. Igitur etc.

6 Contra:

Quando aliquid competit alicui circumscripto omni alio a sua substantia, illud
per suam substantiam convenit sibi; sed circumscripto ab angelo omni alio praeter 20
substantiam, adhuc sibi competit esse in loco; igitur hoc sibi competit formaliter
per substantiam.

[SOLUTIO

OPINIO THOMAE]

7 Ad istam quaestionem dicunt aliqui, sicut Thomas 1. *Scripti* dist. 37 et 2. dist. 8
q. 5 et 1. parte *Summae* q. 52 art. 1, quod ratio quare aliquid est in loco est
quantitas. Sed dicunt quod duplex est quantitas, scilicet molis, quae non est in 25
angelo, et per consequens non sibi competit esse in loco per talem quantitatem,
sed est alia quantitas virtutis et perfectionis, quae est in angelo. Dicunt tamen
quod, quia virtus in angelo non habet ad aliquid ordinem nisi mediante operatione,

Deest Q; deest E inde a l. 23

13 item ... igitur] *om. E* || angelo ... substantiam] sic LR 13–14 igitur ... indivisi-
bili] competit ei esse in loco indivisibili per substantiam aut divisibili L; per eius substantiam
competit sibi esse in loco indivisibili vel divisibili W 14 non ... divisibili³] non divisibi-
li LW; *om. E* 14–15 quia ... est¹] cum eius substantia sit indivisibilis ELW 15 indivisi-
bilis ... proportio] *om. L* || indivisibilis ... divisibile] divisibilis autem ad indivisibile R;
et divisibilis ad indivisibile W; ad indivisibile E || etiam loco] in loco R; *om. ELW*
15–16 indivisibili] divisibili BMP 16 talis ... proprie] locus indivisibilis proprie non est
locus ELW 16–17 patet ... etc.] sicut punctus quae est indivisibilis proprie non est in
loco E; sicut patet quod punctus quia (*post corr.*) est indivisibilis proprie non dicitur esse in lo-
co W; sicut patet de puncto L 18 contra] contrarium arguitur BMNP 19 circumscripto]
ab eo *add. ELW* || a ... substantia] praeter (per E) substantiam eius EW 20 per ...
substantiam] *post* sibi ELW 20–22 circumscripto ... substantiam] sic est de angelo E
20–21 ab ... substantiam] omni etc. L || praeter substantiam] a sua substantia MN
21 adhuc] *om. LW* 21–22 igitur ... substantiam] igitur etc. LW 23–127 ad ... defi-
nitive] *om. E* 23–24 sicut ... 1] *om. LW* 24 q. 5] *om. R* 25 molis] mobilis BL
MW 25–27 quae ... est²] et quantitas virtutis sive perfectionis nunc autem in angelo non
est quantitas mobilis ideo quantitas mobilis non est in angelo ratio quare sit in loco quantitas
autem virtutis et perfectionis bene habet esse W; et virtutis et perfectionis sed in angelo non
quantitas mobilis quantitas virtutis bene habet esse L 27–28 dicunt ... quod] sed W; et L

23–32 Cf. Th. Aq., *In Sent.* 1, d. 37, q. 3, a. 1 (ed. Mandonnet, 1:868–72); 2, d. 8, q. 1, a. 5
(2:214–17)?; *Summa theol.* I, q. 52, a. 1 (ed. Leonina, 5:100)

ideo formalis ratio et immediata per quam competit angelo esse in loco est eius
 30 operatio. Ulterius etiam dicunt quod, quia angelus voluntarie operatur, ideo potest
 se facere in loco, cum vult in illo loco operari; potest etiam se facere nullibi esse,
 si nullibi operetur.

1. Declaratur ista opinio primo sic secundum eos, quia quod alicui competat 8
 esse in loco, vel hoc est commensurative, sicut quanta sunt in loco per hoc quod
 35 totum commensuratur toti loco et pars parti; quod non potest competere angelo,
 cum non sit quid quantum nec partes extensas habeat. Vel etiam informative,
 quomodo competit animae esse in loco, quia illud quod informat est in loco;
 quod etiam non potest competere angelo, cum nullius sit forma. Competit etiam
 tertio alicui esse in loco, quia est alicuius habitus locum, quomodo punctus,
 40 superficies et talia dicuntur esse in loco, quia sunt alicuius, scilicet corporis, cui
 competit esse in loco; quomodo angelus non potest esse in loco (patet, cum non
 sit pars neque terminus alicuius corporis). Quarto competit alicui esse in loco per
 eius operationem. Cum igitur non sint plures modi et angelo competat esse in
 loco et non aliquo modorum praedictorum, oportet igitur quod hoc conveniat ei
 45 ratione suae operationis.

Desunt EQ

29 formalis ... quam] dicunt ipsi quod ratio immediata qua LW || competit] conve-
 nit NPR; contingit M 30 ulterius ... dicunt] ulterius dicunt N; et dicunt isti ulterius W;
 et dicunt isti L || quia ... operatur] cum angelus voluntarie operetur LW 31 in¹]
 aliquo *add.* LW || loco¹] ut *add.* LW || loco²] *om.* LW || potest etiam]
 et potest LW 32 nullibi] in loco nullo LW 33 declaratur ... eos] probatur illa opinio
 secundum eos sic R; et declaratur ista opinio sic W; quod declarant sic L 33–45 quia ...
 operationis] quod enim alicui competit esse in loco hoc videtur esse aliquo istorum modorum
 quia vel competit ei esse in loco commensurative sicut ista quanta habent esse in loco in quo
 totum locatum commensuratur toti loco et pars locati parti loci vel informative sicut animae
 competit esse in loco quia corpus quod informat est in loco vel quia est alicuius habitus locum
 sicut punctus et superficies et huiusmodi dicuntur esse in loco quia sunt in corpore cui com-
 petit esse in loco vel competit alicui esse in loco quia operatur in eo et per eius operationem
 pluribus autem modis ut videtur non potest competere alicui esse in loco sed angelo non potest
 competere esse in loco commensurative quia non est aliquid quantum habens partes extensas
 nec informative quia est nullius forma nec quia habet esse in aliquo cui per se competit locus
 et convenit sibi esse in loco igitur convenit hoc ei quarto modo scilicet per eius opinionem W;
 quia vel competit ei esse in loco commensurative ut quanta vel quia est alicuius habitus locum
 ut punctus et superficies qui dicuntur esse in loco quia sunt in illis quibus competit esse in loco
 vel est in loco quia operatur in loco sed angelo non convenit esse in loco primo modo quia non
 est quantus habens partes extensas nec informative quia nullius est forma nec tertio modo cum
 non sit terminus alicuius corporis igitur est in loco quarto modo scilicet per eius operationem L
 35 commensuratur] commensuretur PR; mensuratur M